
… hrozilo nebezpečí, že se Vltava rozvodní a lidé se strachem pozorovali ................................... .  

Jakmile voda dosáhla jeho brady, Vltava zakrátko vystoupila ze svých břehů. 

Když voda dosáhla až k jeho ústům, rozlila se Vltava do ulic Starého Města. 

A jestliže překryla pleš, voda dosáhla až Staroměstského náměstí.

Když se blíží povodeň

www.muzeumprahy.cz

© Muzeum hlavního města Prahy 2020 
lektorské oddělení

kresby Markéta Gausová Zörnerová

(Správná odpověď: Bradáč; A-3, B-2, C-1, D-4.)

1 Konzola – Architektonický nosný článek, který podpírá sochu, žebro nebo římsu.

2 Maskaron – Architektonic-ká ozdoba v podobě lidské tváře.

3 Chrlič – Ozdobné zařízení na přepad dešťové vody ze střechy.

4 Svorník – Kámen ve vrcho-lu nebo křížení žebrové klenby.

Kamenné hlavy často zdobí různé městské stavby. 
Přiřaď obrázky  ke správným pojmům: 

A

Stařec

Vědun

Bruncvík

Knírač

Fousáč

Vltavan

Bradáč

Perun

B

C

D

Nedaleko Staroměstské mostecké věže hledí na Vltavu z kamene vytesaná hlava muže s knírem, 
který dříve sloužil obyvatelům Prahy jako spolehlivý ukazatel stavu vody v řece. 

Nejprve vyber správný název kamenné hlavy a doplň ho do textu. 
Pak si přečti, jak ji dříve lidé používali a do obrázku zakresli s pomocí modrých čar, 

kam až měla voda dosahovat, pokud …


